Valdemar Sérgio Jessen

Dados Pessoais

Data de Nascimento: 30 de Maio de 1975

Naturalidade: Chinde - Zambézia

Nacionalidade: Moçambicana

Cargo: Vice-Presidente da Mesa da Assembleia Geral

Início de Funções: 2016

Mandato em curso: 2016/2018

Cargos que desempenha fora do Grupo

Presidente do Conselho de Administração dos Correios de Moçambique E.P.

Formação Académica e Profissional

•	2004 - 2006	Mestrado (MSc - Master of Science) em Gestão Económica e Finanças Públicas, University of Birmingham - Reino Unido
•	1994 - 1999	Licenciatura em Relações Internacionais e Diplomacia no ISR - /Maputo
•	2014	Curso de Direito das Comunicações, AICEP - Lisboa
•	2011	Programa de Desenvolvimento de Recursos Humanos, CTT - Lisboa
•	2004	International English Language Testing System (IELTS) - 6.5 e English Testing, Brithish Council e University of Warwick - Inglaterra
•	2001	Programa sobre "The Global Financial System: Structure, Crisis and Reform"
•	1999	Seminário Regional Lusófono sobre "Análise e Estratégia da Dívida Pública"

Experiência Profissional

•	2015	Presidente do Conselho de Administração dos Correios de Moçambique E.P.
•	2009 - 2015	Administrador no Pelouro de Administração e Finanças, Património e Recursos Humanos dos Correios de Moçambique em Maputo
•	2013 - 2014	Docente em Finanças Públicas e Direito Financeiro no ISTEG - Curso de Contabilidade e Auditoria, período pós laboral
•	2011 - 2013	Docente na Disciplina de Finanças Públicas e Direito Financeiro no ESEG - Cursos de Direito e Contabilidade e Auditoria, período pós laboral
•	2007 - 2009	Director Regional Centro, INGC na Vila de Caia
•	2006 - 2007	Director de Administração e Finanças, INGC em Maputo
•	2006 - 2007	Docente na Disciplina de Finanças Públicas no ISCTEM - Curso de Administração Pública, período pós laboral
•	1999 - 2007	Administrador Não executivo - Conselho de Administração em Representação do Ministério das Finanças, Correios de Moçambique, E.P.
•	1998 - 2006	Técnico Superior N1, Ministério do Plano e Finanças - Direcção Nacional do Tesouro/ Departamento de Financiamento Externos